técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita 
inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado à 
plena satisfação do objeto do contrato.Pelo valor total proposto pela empresa JC CONTABILIDADE LTDA, estima-se uma despesa contratual de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para o período de 12 (doze) meses.

Os atos em que se verifique a inexigibilidade de licitação são atos que fogem ao principio constitucional da obrigatoriedade de licitação consagrando-se com a exceção a regra de licitar. Assim, este tipo